

[1]

F.No. MoES/A-12024/1/2021-Estt.
Ministry of Earth Sciences
Prithvi Bhawan, Lodhi Road

VACANCY CIRCULAR

New Delhi-110003
Dated 05th August, 2021

The Ministry of Earth Sciences invites online applications for filling up of posts of Scientists in different levels (Scientist C, D, & F) in the Pay Level 11, 12, & 13A of the pay matrix in Ministry of Earth Sciences on direct recruitment basis.

Description of Posts

Sl. No.	Name of the post	Number of vacancies	Pay Scale	Classification
1	Scientist 'C'	09	Pay Level 11 (Rs.67700-208700/-)	General Central Service Group "A" Gazetted (Scientific), Non-Ministerial.
2	Scientist 'D'	02	Pay Level 12 (Rs.78800-209200/-)	
3	Scientist 'F'	01	Pay Level 13A (Rs.131100-216600/-)	

Method of Recruitment: Direct recruitment

- 1) **Name of Post: Scientist -F, (Post Code 2021/01)**
No of posts: 01 post
Pay Scale: Pay Level 13A (Rs.131100 – 216600/-)
Discipline: Seismology/Geosciences/Geology

Essential Qualification:

Master's degree in Geophysics/Seismology/Geology/Geoscience or equivalent with at least first class (60% marks) from a recognized university.

Experience:

Sixteen (16) years of experience in teaching (at graduate / post graduate level) or research and development in seismology/ geosciences supported by scientific publications/reports

Desirable Qualification

- Doctorate degree in the relevant subject or area of specialization.
- Experience in earthquake studies, field/site investigation, and planning/execution in the relevant field.

Job Requirement:

- Carry out and supervise research in the field of Seismology/Earthquake studies.
- Planning and implementation of Scientific/Research programmes and scientific collaborations in NCS related activities.
- Preparation of scientific/technical reports
- Imparting training on seismology/NCS activities

Age limit (as on normal closing date): Not exceeding 50 years. (Relaxable for Government servants upto five years in accordance with the instructions or orders issued by the Central Government from time to time). This relaxation of 5 years is admissible to such of the Govt. servants as are working in posts which are in the same line or allied cadres and where a relationship could be established that the service already rendered in a particular post will be useful for the efficient discharge of the duties of the posts, recruitment to which has been advertised.

[2]

- 2) **Name of Post: Scientist -C (Post Code 2021/02)**
No of posts: 01 post
Pay Scale: Pay Level 11 (Rs.67700 – 208700/-)
Discipline: Atmospheric Sciences

Essential Qualification:

Master's degree in Physics/ Mathematics/Meteorology/Atmospheric Science/Atmospheric Physics or equivalent with at least first class (60% marks) from a recognized university.

Experience:

Three (03) years' experience in teaching (at graduate or post graduate level) or research and development in the field of specialization (Atmospheric Science) supported by scientific publications

Desirable:

- (i) Doctorate Degree in the relevant subject or area of specialization.
- (ii) Experience in execution of research projects, writing scientific reports etc.

Job Requirement:

- (i) Development of R&D projects including in public-private-partnership mode; project review & monitoring; preparation of reports; and coordination of scientific activities in the field.
- (ii) Coordinate with different relevant institutions for smooth implementation of projects.
- (iii) Preparation of technical notes and scientific reports etc.

Age limit (as on normal closing date): Not exceeding 40 years. (Relaxable for Government servants upto five years in accordance with the instructions or orders issued by the Central Government from time to time). This relaxation of 5 years is admissible to such of the Govt. servants as are working in posts which are in the same line or allied cadres and where a relationship could be established that the service already rendered in a particular post will be useful for the efficient discharge of the duties of the posts, recruitment to which has been advertised.

- 3) **Name of post: Scientist –C (Post Code 2021/03)**
No of posts: 01 post
Pay Scale: Pay Level 11 (Rs.67700 – 208700/-)
Discipline: Ocean Science & Technology

Essential Qualification:

Master's degree in Oceanography / Marine Sciences / Atmospheric Sciences / Physics / Mathematics / Geophysics or its equivalent from a recognized University / Institute with at least first class (60% marks) in the qualifying degree.

Experience:

Three (03) years of experience in teaching (at graduate or post-graduate level) research and development, design or field engineering, surveying, administration, planning supervision or training, etc. in the field of Ocean Sciences / Marine Sciences / Atmospheric Science.

Desirable qualification:

Doctorate in the relevant field or area of specialization.



[3]

Job Requirement:

- (i) Development of R&D program in the field of Ocean Sciences / Ocean Technology relevant to the Ministry.
- (ii) Planning and implementation of Scientific / Research programmes of the Ministry.

Age limit (as on normal closing date): Not exceeding 40 years. (Relaxable for Government servants upto five years in accordance with the instructions or orders issued by the Central Government from time to time). This relaxation of 5 years is admissible to such of the Govt. servants as are working in posts which are in the same line or allied cadres and where a relationship could be established that the service already rendered in a particular post will be useful for the efficient discharge of the duties of the posts, recruitment to which has been advertised.

4) Name of Post: Scientist -C (Post Code 2021/04)**No of posts: 02 posts****Pay Scale: Pay Level 11 (Rs.67700 – 208700/-)****Discipline: Information Technology****Essential Qualification:**

Bachelors' Degree in Computer Science/ Computer Engineering/ Information Technology from a recognized University /Institution with at least first class (60% marks) or equivalent CGPA.

Experience:

At least 3 years of post qualification experience in IT/Computer Technology Sector, in research and development in the field of specialization

Desirable:

Master's Degree in the relevant subject or area of specialization.

Experience in maintaining IT/Computer network, development/maintenance of Websites/Mobile Apps etc

Job Requirement:

Support ministry in development of IT tools/maintenance of websites/development of apps.

Age limit (as on normal closing date): Not exceeding 40 years. (Relaxable for Government servants upto five years in accordance with the instructions or orders issued by the Central Government from time to time). This relaxation of 5 years is admissible to such of the Govt. servants as are working in posts which are in the same line or allied cadres and where a relationship could be established that the service already rendered in a particular post will be useful for the efficient discharge of the duties of the posts, recruitment to which has been advertised.

5) Post Name: Scientist-D (Post Code 2021/05)**No of Posts: 01 post****Pay Scale: Pay Level 12 (Rs. Rs.78800 – 209200/-)****Discipline: Atmosphere/Ocean Modelling and Data Assimilation****Essential Qualifications:**

Masters' Degree or equivalent in Meteorology/Oceanography/Atmospheric Science/Climate Science/Physics/Mathematics/Statistics or equivalent from a recognized university with at least first class (60% marks) or equivalent CGPA.



[4]

Experience:

At least seven (07) years of post qualification experience in research/teaching in the field of Atmospheric Science/Meteorology/Oceanography/Fluid Mechanics.

Desirable Qualifications/Experience:

- i) Ph. D. in any of the above mentioned subjects.
- ii) Research experience in numerical modelling of the atmosphere and ocean, data assimilation, climate modelling, statistical analysis of weather and climate data supported by publications in journals and reports.
- iii) Ability to design and conduct numerical experiments in HPCS.
- iv) Experience in high-level programming languages viz., FORTRAN/C/ Python etc. in High Performance Computing Environment and experience in UNIX / LINUX environment.
- v) Experiences of data analysis tools viz., GrADS/IDL/MATLAB/Ferret/R /CDAT etc.

Job Responsibilities:

- (i) Research & Development on Atmosphere/Ocean data processing and quality control techniques, Data Assimilation, Numerical modelling of atmosphere and ocean, Diagnostic tools, Related project management
- (ii) Development of new and novel application from model outputs.
- (iii) Organization of trainings on earth system modeling, Report writing, Project Management.
- (iv) Porting and optimization of numerical models in HPC environment

Age limit (as on normal closing date): Not exceeding 50 years. (Relaxable for Government servants upto five years in accordance with the instructions or orders issued by the Central Government from time to time). This relaxation of 5 years is admissible to such of the Govt. servants as are working in posts which are in the same line or allied cadres and where a relationship could be established that the service already rendered in a particular post will be useful for the efficient discharge of the duties of the posts, recruitment to which has been advertised.

6) Post Name: Scientist -C (Post Code 2021/06)**No of Posts: 03 posts****Pay Scale: Pay Level 11 (Rs.67700 – 208700/-)****Discipline: Atmosphere/Ocean Modelling and Data Assimilation****Essential Qualifications and Experience:**

Masters' Degree or equivalent in Meteorology/Oceanography/Atmospheric Science/Climate Science/Physics/Mathematics//Statistics or equivalent from a recognized university with at least first class (60% marks) (or equivalent CGPA)

Experience:

At least three (03) years of post qualification research/teaching experience in the field of Atmospheric Science/Meteorology/Oceanography/Fluid Mechanics

Desirable Qualifications/Experience:

- (i) Ph. D. in any of the above mentioned fields/subjects
- (ii) Research experience in numerical modelling of the atmosphere and ocean, data assimilation, climate modelling, statistical analysis of weather and climate data supported by publications in journals and reports
- (iii) Good working knowledge in high-level programming languages viz., FORTRAN/C/ Python etc.
- (iv) Good working knowledge in High Performance Computing Environment and experience in UNIX / LINUX environment.
- (v) Working experience in data analysis tools viz., GrADS/IDL/MATLAB/Ferret/R/CDAT



[5]

Job Responsibilities:

- (i) Research & Development on Meteorological data processing and quality control techniques, Data Assimilation, Numerical modeling of atmosphere and ocean, Diagnostic tools, Ensemble prediction techniques, Developing Applications from Model output
- (ii) Report writing, works related to project management

Age limit (as on normal closing date): Not exceeding 40 years. (Relaxable for Government servants upto five years in accordance with the instructions or orders issued by the Central Government from time to time). This relaxation of 5 years is admissible to such of the Govt. servants as are working in posts which are in the same line or allied cadres and where a relationship could be established that the service already rendered in a particular post will be useful for the efficient discharge of the duties of the posts, recruitment to which has been advertised.

7) Name of Post: Scientist-D (Post Code 2021/07)**No. of posts: 01 post****Pay Scale: Pay Level 12 (Rs. Rs.78800 – 209200/-)****Discipline: Marine Biogeochemistry****Essential Qualification:**

Master's degree in Marine chemistry/Chemical Oceanography/Hydrochemistry/ Marine Science from a recognized university/Institute with at least first class (60% marks) in the qualifying degree level.

Experience:

Seven (07) years' experience in research and development, field survey and analysis relating to marine biogeochemistry with adequate exposure and demonstrated skill in planning and implementation of relevant research projects, and policy development, science planning and administration.

Desirable:

- i) Doctorate in the relevant area specified in job description.
- ii) Experience in the relevant field specified in job description such as marine bio-geochemistry, ocean acidification, etc. and field studies, in-situ and laboratory experiments.

Job Requirement:

- i) Research & Development in the field of Marine Biogeochemistry.
- ii) Undertake scientific studies to address Large Marine Ecosystem dynamics, Ocean Acidification, Climate Change impacts, Oxygen Minimum Zone, etc.
- iii) To plan and execute R&D in the domain of Scientific/Research programs of the Ministry; Project Review & Monitoring; Preparation of reports; and Coordination of Field Scientific Activities. Design and implement in-situ and laboratory experiments and create necessary facilities, national and international coordination.

Age limit (as on normal closing date): Not exceeding 50 years. (Relaxable for Government servants upto five years in accordance with the instructions or orders issued by the Central Government from time to time). This relaxation of 5 years is admissible to such of the Govt. servants as are working in posts which are in the same line or allied cadres and where a relationship could be established that the service already rendered in a particular post will be useful for the efficient discharge of the duties of the posts, recruitment to which has been advertised.



[6]

- 8) **Name of Post: Scientist-C (Post Code 2021/08)**
No of Posts : 02 posts
Pay Scale: Pay Level 11 (Rs.67700 – 208700/-)
Discipline: Coastal Engineering

Essential Qualification:

Bachelor's degree in Civil Engineering or equivalent from a recognized university with at least first class (60% marks) in the qualifying degree level.

Experience:

Three (03) years' experience in research and development or design engineering, surveying, planning, supervision, etc., in the relevant field of civil, ocean and marine engineering.

Desirable Qualification:

- (i) Master's degree in Civil Engineering or Ocean Engineering/Technology or Marine Structures or equivalent degree from a recognized university
- (ii) Experience in the relevant field specified in job description such as survey, design of coastal/marine structures and field studies.

Job Requirement:

- i) Development of Numerical Models for Coastal Processes and Flood Inundation
- ii) Survey, Measurements, Design of coastal/marine structures, Field studies in Ocean or Marine Engineering.
- iii) To plan and execute R&D in the domain of Scientific/Research programs of the Ministry; Project Review & Monitoring; Preparation of reports; and Coordination of Field Scientific Activities.

Age limit (as on normal closing date): Not exceeding 40 years. (Relaxable for Government servants upto five years in accordance with the instructions or orders issued by the Central Government from time to time). This relaxation of 5 years is admissible to such of the Govt. servants as are working in posts which are in the same line or allied cadres and where a relationship could be established that the service already rendered in a particular post will be useful for the efficient discharge of the duties of the posts, recruitment to which has been advertised.

Selection Process:

The prescribed essential qualifications are minimum requirements and the mere possession of the same does not entitle candidates to be called for interview. If the numbers of applications, received in response to advertisement are large, it will not be convenient or possible to call all candidates for interview. Hence, Ministry may restrict the number of candidates to be called for interview before Selection Board to the reasonable limit through screening process.

The criteria for screening of the applications will be based on candidates qualifying credentials against:

- (i) the essential requirements specified above,
- (ii) date of birth,
- (iii) completeness of the application in terms of providing accurate details and submission of the passport size photograph, and copies of the marks list, academic and experience certificates, signature,
- (iv) essential experience,
- (v) desirable qualification and experience as specified above,
- (vi) consistent academic performance at one or more levels etc. The candidates experience certificates should clearly specify whether they possess the experience / knowledge / skills / technology / software platform requested in the essential / desirable experience requirements against the post. The benchmark for screening the applications will be set by a committee constituted to screen the applications. The final

[7]

selection of the Screened in candidate will be based on the candidate's performance before the Selection Board. No correspondence will be entertained with candidates who are not called for interview/selected for appointment.

A handwritten signature or set of initials, possibly 'M.S.V.', written in black ink. It consists of a large, stylized loop followed by a few short, horizontal strokes.

[8]

General Conditions:

- Applications should be submitted online through www.moes.gov.in in the prescribed format.
- Applications that are not submitted in the prescribed format will not be considered.
- The candidate's age should not exceed the age limit mentioned above as on date of closure of application. Experience will be counted from the date of acquiring the essential academic qualifications.
- The experience, relevant to the requirement of job or research or teaching will only be considered towards the total period of experience.
- Doctorate degree in the relevant field will count as 3 years of experience.
- Ministry reserves the right to cancel the recruitment process without assigning any reason thereof or vary the number of posts to be filled.
- Travel: No TA will be paid by Ministry for attending the Selection/Interview.
- MoES will not be responsible for any other arrangements.
- The names of candidates screened-in for interview before Selection Committee will be displayed on [Ministry's website](#).
- **Scientists appointed shall be liable to serve anywhere in India and outside India.**

Application Procedure:

- The entire application procedure is made online.
- Copies of certificates in support of educational qualifications, date of birth, experience, no objection certificates (from present employer, if working), scanned signatures, passport size photograph, etc. should be uploaded during the online application process. Passport size Photograph, Signature should be in .jpg format with file size limit between 10KB to 100KB; remaining all certificates should be in .pdf format of each file less than 500 KB. Candidates are advised to be ready with all individual scanned documents of their certificates of educational & professional qualifications, marks memos, reservation certificate, if applicable, proof of date of birth, experience certificates, no objection certificates, scanned signature, passport size photograph etc. before starting filling up of the online application. Production of the original certificates is must while appearing for Interview. Applications submitted without the scanned copies of the relevant certificates, signature and passport size photograph will be rejected in the screening process itself. The certificates uploaded should be clearly visible and readable.
- Any discrepancies found in the certificates or uploading of wrong certificates will attract the disqualification of applications. Nonproduction of the original certificates will also make the candidate disqualified. The disqualified candidates will not be allowed for Interview. Candidates currently working in any other organization need to provide the proof of their current employment with a service certificate from the employer / latest pay slip, etc. Appointment orders /resumes will not be considered as proof of current employment. In addition, the experience certificates should clearly show the date of joining and date of resignation. In case the screening committee is unable to get the documentary evidence for the number of years of experience claimed by the candidate such periods of experience will be considered as NIL.
- The candidates presently working in Central Govt./State Govt./ PSUs/Autonomous Bodies/University etc. are required to provide No Objection/cadre clearance from current employer at the time of interview. The current employer will also certify their Vigilance Clearance and Integrity.
- Incomplete applications in any respect are liable to be rejected summarily. No representation against such rejection will be entertained.
- Canvassing in any form will be a disqualification.



[9]

Instructions for submission of online Application:

- Before submitting the online application, the applicants are requested to carefully go through the full-text of the advertisement and the procedure to apply.
- Online application form & details of the advertisement is available at <http://www.moes.gov.in>
- Submit online application well in advance along-with legible and scanned copies of certificates and other mandatory requirements as mentioned above in the application procedure. If the certificates are in a language other than English or Hindi, then attested translation should be uploaded.
- The applicants are advised to fill in all their particulars carefully in the online application. Incomplete application will be summarily rejected.
- Applicants are advised to retain the acknowledgement and printout of the submitted online application for future reference.
- In case of difficulty in the submission of online application form (not for other queries), please email to vacancies@incois.gov.in

A handwritten signature in black ink, consisting of a large, stylized loop followed by a series of smaller, connected strokes.

[10]

Format of Application

Filling up of posts of Scientists in different levels (Scientist C, D, & F) in Ministry of Earth Sciences on direct recruitment basis

Passport size Photograph,

Signature

Personal Details

Advertisement Number MoES/A-12024/1/2021-Estt

*Post for which applied	Select Post	*Post Code	Select Post Code			
*Full Name (in Block Letters)		*Father's/Husband's Name				
*Date of Birth (dd-mm-yyyy)		*Age on closing date				
Gender		Marital Status				
*Religion		*Nationality				
*Whether belongs to GEN/OBC/SC/ST	Select Category					
Address for correspondence	(Max. 400 characters)					
State		Pin Code	(Max 6 Numbers)			
Permanent Address Same as above						
*Permanent Address	(Max. 400 characters)					
*State		*Pin Code	(Max 6 Numbers)			
*Email Id						
Telephone Number		*Mobile Number	(Max 10 Numbers)			
Academic Details (CGPA or any other format should convert to percentage, we accept only percentage)						
Sr. No.	Qualifications	Year of Pass	Board/University	Subjects	Class/Division	Percentage of Marks
1	Select				Distinction	35 00
2	Select				Distinction	35 00
3	Select Degree		Select		Distinction	35 00

[11]

4	Select Qualification		Select		Distinction	35 00
5.	Select PG		Select		Distinction	35 00
6	Select		Select		Distinction	35 00

Professional Training, if any

Sr. No.	Organisation Name	From	To	Details of Training
1				(max 1000 characters)
2				(max 1000 characters)

Experience Details, if any

Employer/Company /Organisation Name	From	To	Designation	Salary	Job Type	Nature of duties in brief
max 25 characters (do not use Special characters or Spaces, dots)					Select	Max 1000 characters

Add More Delete

Other Details

Details of research work/experience, if any	Max 3500 characters
Specialisation (with reference to experience desired for the post)	Max 3500 characters
Any other information you may wish to add (like list of publications, membership of learned societies, awards and recognition, etc.(in brief)	Max 3500 characters

Declaration

I hereby declare that the information furnished in the application is true and correct to the best of my knowledge and belief. I understand that in the event of any information being found false or incorrect my candidature/appointment is liable to be cancelled/terminated at any stage without notice or any compensation in lieu thereof. If selected, I am willing to serve anywhere in India.



[12]



GOVERNMENT OF INDIA
MINISTRY OF EARTH SCIENCES
PRITHVI BHAVAN, LODHI ROAD,
NEW DELHI – 110 003

Advertisement No. MoES/A-12024/1/2021-Estt.
Filling up of posts of Scientists in different levels
(Scientist C, D, & F) in the Pay Level 11, 12, & 13A in
Ministry of Earth Sciences on direct recruitment basis

Online applications are invited from Indian citizens for filling up of 12 posts of Scientists in different levels (Scientist C - 09 posts in the Pay Level 11 [Rs. 67700 – 208700/-], Scientists D - 02 posts in the Pay Level 12 [Rs.78800 – 209200/-], and Scientists F- 01 post in the Pay Level 13 A [Rs.131100-216600/-] in Ministry of Earth Sciences on direct recruitment.

2. The applications are to be submitted on line at www.moes.gov.in. No offline applications will be entertained.

3. For full details and submission of online applications please see website i.e.: www.moes.gov.in.


05.08.21
(R K B Patel)
Director

[1]

फा.सं.एमओईएस/ए-12024/1/2021-स्थापना
पृथ्वी विज्ञान मंत्रालय
पृथ्वी भवन, लोधी रोड,

रिक्ति परिपत्र

नई दिल्ली-110003
दिनांक: 05 अगस्त, 2021

पृथ्वी विज्ञान मंत्रालय सीधी भर्ती आधार पर पृथ्वी विज्ञान मंत्रालय में वेतन मैट्रिक्स के वेतन लेवल 11, 12 और 13ए में विभिन्न स्तरों (वैज्ञानिक सी, डी एवं एफ) में वैज्ञानिकों के पदों को भरने के लिए ऑनलाइन आवेदन आमंत्रित करता है।

पदों का विवरण

क्रम संख्या	पद का नाम	रिक्तियों की संख्या	वेतनमान	वर्गीकरण
1	वैज्ञानिक 'सी'	09	वेतन लेवल 11 (67700-208700/- रुपये)	सामान्य केन्द्रीय सेवा समूह "क" राजपत्रित (वैज्ञानिक), अननुसचिवीय
2	वैज्ञानिक 'डी'	02	वेतन लेवल 12 (78800-209200/- रुपये)	
3	वैज्ञानिक 'एफ'	01	वेतन लेवल 13ए (131100-216600/- रुपये)	

भर्ती का तरीका: सीधी भर्ती

- 1) पद का नाम: वैज्ञानिक -एफ, (पद कोड 2021/01)
पदों की संख्या: 01 पद
वेतनमान: वेतन लेवल 13ए (131100 - 216600/- रुपये)
विषय: भूकंप विज्ञान/भूविज्ञान/भूगर्भ शास्त्र

आवश्यक अर्हताएं:

किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से न्यूनतम प्रथम श्रेणी (60% अंक) सहित भू-भौतिकी/भूकंप विज्ञान/भूविज्ञान/भूगर्भशास्त्र में परास्नातक या समकक्ष

अनुभव:

वैज्ञानिक प्रकाशन/रिपोर्टों के साथ भूकंप विज्ञान/भूविज्ञान में स्नातक/परास्नातक स्तर पर अध्यापन अथवा अनुसंधान एवं विकास में सोलह (16) वर्ष का अनुभव

वांछनीय अर्हता

- i) संबंधित विषय या विशेषज्ञता के क्षेत्र में डॉक्टरेट की उपाधि
- ii) संबद्ध क्षेत्र में भूकंप अध्ययन, क्षेत्र/स्थान अन्वेषण तथा नियोजन/कार्यान्वयन में अनुभव

कार्य आवश्यकता:

1. भूकंप विज्ञान/भूकंप अध्ययन के क्षेत्र में अनुसंधान करना तथा पर्यवेक्षण करना।
2. एनसीएस संबंधी गतिविधियों में वैज्ञानिक/अनुसंधान कार्यक्रमों की योजना बनाना एवं उनका कार्यान्वयन तथा वैज्ञानिक सहयोग
3. वैज्ञानिक /तकनीकी रिपोर्टें तैयार करना।
4. भूकंप विज्ञान/एनसीएस गतिविधियों के संबंध में प्रशिक्षण देना।

आयु सीमा (सामान्य अंतिम तारीख की स्थिति के अनुसार): 50 वर्ष से अधिक नहीं। (केन्द्र सरकार द्वारा समय-समय पर जारी किए गए अनुदेशों या आदेशों के अनुसार सरकारी कर्मचारियों के लिए 5 वर्ष तक छूट)। 5 वर्ष की यह छूट ऐसे सरकारी कर्मचारियों के लिए स्वीकार्य होगी जो ऐसे पदों पर कार्य कर रहे हैं जो उसी क्षेत्र या संबद्ध

[2]

संवर्ग में हैं तथा जहां यह संबंध स्थापित किया जा सकता है कि किसी विशिष्ट पद पर पहले की गई सेवा उन पदों के दायित्वों के प्रभावी निर्वहन के लिए लाभप्रद होगी जिनके लिए भर्ती का विज्ञापन दिया गया है।

2) पद का नाम: वैज्ञानिक -सी, (पद कोड 2021/02)

पदों की संख्या: 01 पद

वेतनमान: वेतन लेवल 11 (67700 – 208700/-रुपये)

विषय: वायुमंडलीय विज्ञान

आवश्यक अर्हताएं:

किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से न्यूनतम प्रथम श्रेणी (60% अंक) सहित भौतिकी/गणित/मौसम विज्ञान/वायुमंडलीय विज्ञान/वायुमंडलीय भौतिकी में परास्नातक या समकक्ष।

अनुभव:

वैज्ञानिक प्रकाशनों के साथ विशिष्टीकरण के क्षेत्र (वायुमंडलीय विज्ञान) में (स्नातक/परास्नातक स्तर पर) अध्यापन अथवा अनुसंधान एवं विकास में तीन (03) वर्ष का अनुभव।

वांछनीय अर्हता

- संबंधित विषय या विशेषज्ञता के क्षेत्र में डॉक्टरेट की उपाधि
- अनुसंधान परियोजनाओं के कार्यान्वयन, वैज्ञानिक रिपोर्टों के लेखन आदि में अनुभव

कार्य आवश्यकता:

- सार्वजनिक- निजी साझेदारी प्रकार सहित अनुसंधान एवं विकास परियोजनाओं का विकास; परियोजना की समीक्षा एवं पर्यवेक्षण; रिपोर्टों को तैयार करना; और इस क्षेत्र में वैज्ञानिक गतिविधियों का समन्वय।
- परियोजना के सुगम कार्यान्वयन के लिए विभिन्न संबंधित संस्थानों के साथ तालमेल करना।
- तकनीकी टिप्पणियां एवं वैज्ञानिक रिपोर्टें तैयार करना आदि।

आयु सीमा (सामान्य अंतिम तारीख की स्थिति के अनुसार): 40 वर्ष से अधिक नहीं। (केन्द्र सरकार द्वारा समय-समय पर जारी किए गए अनुदेशों या आदेशों के अनुसार सरकारी कर्मचारियों के लिए 5 वर्ष तक छूट)। 5 वर्ष की यह छूट ऐसे सरकारी कर्मचारियों के लिए स्वीकार्य होगी जो ऐसे पदों पर कार्य कर रहे हैं जो उसी क्षेत्र या संबद्ध संवर्ग में हैं तथा जहां यह संबंध स्थापित किया जा सकता है कि किसी विशिष्ट पद पर पहले की गई सेवा उन पदों के दायित्वों के प्रभावी निर्वहन के लिए लाभप्रद होगी जिनके लिए भर्ती का विज्ञापन दिया गया है।

3) पद का नाम: वैज्ञानिक -सी (पद कोड 2021/03)

पदों की संख्या: 01 पद

वेतनमान: वेतन लेवल 11 (67700 – 208700/-रुपये)

विषय: समुद्र विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी

आवश्यक अर्हताएं:

किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से अर्हक डिग्री में न्यूनतम प्रथम श्रेणी (60% अंक) सहित समुद्र विज्ञान/समुद्रीय विज्ञान/वायुमंडलीय विज्ञान/भौतिकी/गणित/भू-भौतिकी में परास्नातक या समकक्ष

अनुभव:

समुद्र विज्ञान/समुद्रीय विज्ञान/वायुमंडलीय विज्ञान के क्षेत्र में (स्नातक/परास्नातक स्तर पर) अध्यापन, अनुसंधान एवं विकास, डिजाइन और क्षेत्र अभियांत्रिकी, सर्वेक्षण, प्रशासन, योजना पर्यवेक्षण या प्रशिक्षण आदि में तीन (03) वर्ष का अनुभव।

वांछनीय अर्हता:

संबंधित क्षेत्र अथवा विशिष्टीकरण के क्षेत्र में डॉक्टरेट

[3]

कार्य आवश्यकता:

- (i) मंत्रालय से संबंधित समुद्र विज्ञान/समुद्र प्रौद्योगिकी के क्षेत्र में अनुसंधान एवं विकास कार्यक्रम का संवर्धन
- (ii) मंत्रालय की वैज्ञानिक/अनुसंधान कार्यक्रमों की योजना बनाना एवं इसका कार्यान्वयन

आयु सीमा (सामान्य अंतिम तारीख की स्थिति के अनुसार): 40 वर्ष से अधिक नहीं। (केन्द्र सरकार द्वारा समय-समय पर जारी किए गए अनुदेशों या आदेशों के अनुसार सरकारी कर्मचारियों के लिए 5 वर्ष तक छूट)। 5 वर्ष की यह छूट ऐसे सरकारी कर्मचारियों के लिए स्वीकार्य होगी जो ऐसे पदों पर कार्य कर रहे हैं जो उसी क्षेत्र या संबद्ध संवर्ग में हैं तथा जहां यह संबंध स्थापित किया जा सकता है कि किसी विशिष्ट पद पर पहले की गई सेवा उन पदों के दायित्वों के प्रभावी निर्वहन के लिए लाभप्रद होगी जिनके लिए भर्ती का विज्ञापन दिया गया है।

- 4) पद का नाम: वैज्ञानिक -सी (पद कोड 2021/04)
- पदों की संख्या: 02 पद
- वेतन मान: वेतन स्तर 11 (67700 - 208700/-रुपये)
- विषय: सूचना प्रौद्योगिकी

आवश्यक अर्हताएं:

किसी मान्यता प्राप्त विश्व विद्यालय/संस्थान से न्यूनतम प्रथम श्रेणी (60% अंक) सहित कंप्यूटर विज्ञान/कंप्यूटर इंजिनियरिंग/सूचना प्रौद्योगिकी में स्नातक या समकक्ष सीजीपीए।

अनुभव:

सूचना प्रौद्योगिकी/कंप्यूटर प्रौद्योगिकी के क्षेत्र में, विशिष्टीकरण के क्षेत्र में अनुसंधान एवं विकास में न्यूनतम तीन (03) वर्ष का अर्हता उपरांत अनुभव

वांछनीय अर्हता:

संबद्ध क्षेत्र अथवा विशिष्टीकरण के क्षेत्र में परास्नातक डिग्री।
सूचना प्रौद्योगिकी/कंप्यूटर नेटवर्क के रखरखाव, वेबसाइटों/मोबाइल ऐप्सों आदि के विकास/अनुरक्षण में अनुभव।

कार्य आवश्यकता:

मंत्रालय को सूचना प्रौद्योगिकी टूलों के विकास/वेबसाइटों के रखरखाव/ऐप्सों के विकास में सहायता देना।

आयु सीमा (सामान्य अंतिम तारीख की स्थिति के अनुसार): 40 वर्ष से अधिक नहीं। (केन्द्र सरकार द्वारा समय-समय पर जारी किए गए अनुदेशों या आदेशों के अनुसार सरकारी कर्मचारियों के लिए 5 वर्ष तक छूट)। 5 वर्ष की यह छूट ऐसे सरकारी कर्मचारियों के लिए स्वीकार्य होगी जो ऐसे पदों पर कार्य कर रहे हैं जो उसी क्षेत्र या संबद्ध संवर्ग में हैं तथा जहां यह संबंध स्थापित किया जा सकता है कि किसी विशिष्ट पद पर पहले की गई सेवा उन पदों के दायित्वों के प्रभावी निर्वहन के लिए लाभप्रद होगी जिनके लिए भर्ती का विज्ञापन दिया गया है।

- 5) पद का नाम: वैज्ञानिक-डी (पद कोड 2021/05)
- पदों की संख्या: 01 पद
- वेतनमान: वेतन लेवल 12 (78800 - 209200/-रुपये)
- विषय: वायुमंडल/समुद्र मॉडलिंग तथा डाटा सम्मिश्रण

आवश्यक अर्हताएं:

किसी मान्यता प्राप्त विश्व विद्यालय से न्यूनतम प्रथम श्रेणी (60% अंक) सहित मौसम विज्ञान/समुद्र विज्ञान/वायुमंडलीय विज्ञान/जलवायु विज्ञान/भौतिकी/गणित/सांख्यिकी में परास्नातक या समकक्ष सीजीपीए।

[4]

अनुभव:

वायुमंडलीय विज्ञान/मौसम विज्ञान/समुद्र विज्ञान/द्रव्य यांत्रिकी के क्षेत्र में अनुसंधान/अध्यापन का न्यूनतम सात (07) वर्ष का अर्हता उपरांत अनुभव।

वांछनीय अर्हताएं/अनुभव:

- उपर्युक्तविषयों में से किसी एक विषय में पीएच.डी।
- वायुमंडल और समुद्र की संख्यात्मक मॉडलिंग, आंकडा सम्मिश्रण, जलवायु मॉडलिंग, मौसम एवं जलवायु आंकडों के सांख्यिकीय विश्लेषण में अनुसंधान अनुभव तथा जर्नलों एवं रिपोर्टों में इनका प्रकाशन।
- एचपीसीएस में संख्यात्मक प्रयोगों के डिजाइन और संचालन की योग्यता।
- हाई परफोरमेंस कंप्यूटिंग एनवायरनमेंट में उच्चस्तरीय प्रोग्रामिंग भाषाओं जैसे फोरट्रॉन/पायथन आदि में अनुभव तथा यूनिक्स/लाइनक्स एनवायरनमेंट में अनुभव।
- आंकडा विश्लेषण टूलों जैसे जीआरएड्स/आईडीएल/मैटलैब/फैरेट/आर/सीडैट आदि का अनुभव।

कार्य दायित्व:

- वायुमंडल/समुद्र आंकडा संसाधन तथा गुणवत्ता नियंत्रण तकनीकों, आंकडा सम्मिश्रण, वायुमंडल और समुद्र का संख्यात्मक प्रतिरूपण, नैदानिक टूलों के संबंध में अनुसंधान एवं विकास तथासंबंधित परियोजना प्रबंधन।
- मॉडल आउटपुटों से नवीन एप्लीकेशन का विकास।
- पृथ्वी प्रणाली मॉडलिंग के संबंध में प्रशिक्षणों का आयोजन, रिपोर्ट लेखन, परियोजना प्रबंधन।
- एचपीसी एनवायरनमेंट में संख्यात्मक मॉडल की पोर्टिंग तथा इष्टतमीकरण।

आयु सीमा (सामान्य अंतिम तारीख की स्थिति के अनुसार): 50 वर्ष से अधिक नहीं। (केन्द्र सरकार द्वारा समय-समय पर जारी किए गए अनुदेशों या आदेशों के अनुसार सरकारी कर्मचारियों के लिए 5 वर्ष तक छूट)। 5 वर्ष की यह छूट ऐसे सरकारी कर्मचारियों के लिए स्वीकार्य होगी जो ऐसे पदों पर कार्य कर रहे हैं जो उसी क्षेत्र या संबद्ध संवर्ग में हैं तथा जहां यह संबंध स्थापित किया जा सकता है कि किसी विशिष्ट पद पर पहले की गई सेवा उन पदों के दायित्वों के प्रभावी निर्वहन के लिए लाभप्रद होगी जिनके लिए भर्ती का विज्ञापन दिया गया है।

- 6) पद का नाम: वैज्ञानिक - सी (पद कोड 2021/06)
पदों की संख्या: 03 पद
वेतनमान: वेतन लेवल 11 (67700 - 208700/-रूपये)
विषय: वायुमंडल/समुद्र मॉडलिंग तथा आंकडा सम्मिश्रण

आवश्यक अर्हताएं एवं अनुभव:

किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से न्यूनतम प्रथम श्रेणी (60% अंक) सहित मौसम विज्ञान/समुद्र विज्ञान/वायुमंडलीय विज्ञान/जलवायु विज्ञान/भौतिकी/गणित/सांख्यिकी में परास्नातक या समकक्ष सीजीपीए।

अनुभव:

वायुमंडलीय विज्ञान/मौसम विज्ञान/समुद्र विज्ञान/द्रव्य यांत्रिकी के क्षेत्र में अनुसंधान/अध्यापन का न्यूनतम तीन (03) वर्ष का अर्हता उपरांत अनुभव।

वांछनीय अर्हताएं/अनुभव:

- उपर्युक्तविषयों में से किसी एक विषय में पीएच.डी।
- वायुमंडल और समुद्र की संख्यात्मक मॉडलिंग, आंकडा सम्मिश्रण, जलवायु मॉडलिंग, मौसम एवं जलवायु आंकडों के सांख्यिकीय विश्लेषण में अनुसंधान अनुभव तथा जर्नलों एवं रिपोर्टों में इनका प्रकाशन।

[5]

- (iii) उच्च-स्तरीय प्रोग्रामिंग भाषाएं जैसे कि फॉरट्रान/सी/ पाइथन आदि में अच्छी तरह से काम करने का ज्ञान।
- (iv) हाई परफॉरमेंस कम्प्यूटिंग एनवॉयर्नमेंट में अच्छी तरह से काम करने का ज्ञान तथा यूनिक्स / लाइनक्स परिवेश में काम करने का अनुभव।
- (v) डेटा विश्लेषण टूल जैसे कि GrADS/IDL/MATLAB/Ferret/R/CDAT में काम करने का अनुभव।

कार्य जिम्मेदारियां:

- (i) मौसम विज्ञान डेटा प्रोसेसिंग एवं गुणवत्ता नियंत्रण तकनीकों, डेटा एसिमिलेशन, वायुमण्डल एवं समुद्र की संख्यात्मक मॉडलिंग, डायग्नोस्टिक टूल्स, एन्सेम्बल पूर्वानुमान तकनीक, मॉडल आउटपुट से एप्लिकेशन विकसित करने सम्बन्धी अनुसंधान एवं विकास।
- (ii) रिपोर्ट लेखन, परियोजना प्रबन्धन सम्बन्धित कार्य

आयु सीमा (सामान्य अंतिम तारीख की स्थिति के अनुसार): 40 वर्ष से अधिक नहीं। (केन्द्र सरकार द्वारा समय-समय पर जारी किए गए अनुदेशों या आदेशों के अनुसार सरकारी कर्मचारियों के लिए 5 वर्ष तक छूट)। 5 वर्ष की यह छूट ऐसे सरकारी कर्मचारियों के लिए स्वीकार्य होगी जो ऐसे पदों पर कार्य कर रहे हैं जो उसी क्षेत्र या संबद्ध संवर्ग में हैं तथा जहां यह संबंध स्थापित किया जा सकता है कि किसी विशिष्ट पद पर पहले की गई सेवा उन पदों के दायित्वों के प्रभावी निर्वहन के लिए लाभप्रद होगी जिनके लिए भर्ती का विज्ञापन दिया गया है।

7) पद का नाम : वैज्ञानिक-डी (पद कोड 2021/07)

पदों की संख्या: 01 पद

वेतनमान: वेतन स्तर 12 (रु 78800 – 209200/-)

विधा: समुद्री जैव-भू-रासायनिकी

आवश्यक अर्हताएं:

किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय / संस्थान से समुद्री रासायनिकी / रसायन समुद्र विज्ञान / जल रासायनिकी / समुद्र विज्ञान में परास्नातक डिग्री के साथ ही कालीफाइंग डिग्री स्तर पर कम से कम प्रथम श्रेणी (60% अंक)।

अनुभव:

अनुसंधान एवं विकास, समुद्री जैव-भू-रासायनिकी सम्बन्धित फील्ड सर्वे तथा विश्लेषण में सात (07) वर्षों का अनुभव, जिसमें संगत अनुसंधान परियोजनाओं तथा नीति विकास, विज्ञान नियोजन एवं प्रशासन के क्रियान्वयन एवं नियोजन का पर्याप्त अनुभव हो और कौशल प्रदर्शित किया हो।

वांछनीय अर्हताएं:

- i) कार्य विवरण में बताए गए निर्दिष्ट क्षेत्र में डॉक्टोरेट।
- ii) कार्य विवरण में निर्दिष्ट सुसंगत क्षेत्र जैसे कि समुद्री जैव-भू-रासायनिकी, समुद्री अम्लीकरण आदि तथा फील्ड अध्ययन, स्व-स्थाने तथा प्रयोगशाला प्रयोग में अनुभव।

कार्य आवश्यकता:

- i) समुद्री जैव-भू-रासायनिकी के क्षेत्र में अनुसंधान एवं विकास।
- ii) विशाल समुद्री पारितंत्र डायनामिक्स, समुद्री अम्लीकरण, जलवायु परिवर्तन प्रभाव, ऑक्सीजन न्यूनतम क्षेत्र आदि के समाधान के लिए वैज्ञानिक अध्ययन करना।
- iii) मंत्रालय में वैज्ञानिक / अनुसंधान कार्यक्रम के क्षेत्र में अनुसंधान और विकास की योजना बनाना एवं निष्पादन करना; परियोजना समीक्षा एवं मॉनिटरिंग; रिपोर्ट तैयार करना; तथा फील्ड वैज्ञानिक गतिविधियों का समन्वयन। स्व-स्थाने एवं प्रयोगशाला प्रयोगों की रूपरेखा बनाना और उन्हें क्रियान्वित करना तथा आवश्यक सुविधाएं बनाना, राष्ट्रीय एवं अन्तरराष्ट्रीय समन्वयन करना।

आयु सीमा (सामान्य अंतिम तारीख की स्थिति के अनुसार): 50 वर्ष से अधिक नहीं। (केन्द्र सरकार द्वारा समय-समय पर जारी किए गए अनुदेशों या आदेशों के अनुसार सरकारी कर्मचारियों के लिए 5 वर्ष तक छूट)। 5 वर्ष की

[6]

यह छूट ऐसे सरकारी कर्मचारियों के लिए स्वीकार्य होगी जो ऐसे पदों पर कार्य कर रहे हैं जो उसी क्षेत्र या संबद्ध संवर्ग में हैं तथा जहां यह संबंध स्थापित किया जा सकता है कि किसी विशिष्ट पद पर पहले की गई सेवा उन पदों के दायित्वों के प्रभावी निर्वहन के लिए लाभप्रद होगी जिनके लिए भर्ती का विज्ञापन दिया गया है।

8) पदनाम का नाम: वैज्ञानिक-सी (पद कोड 2021/08)

पदों की संख्या: 02 पद

वेतनमान: वेतन स्तर 11 (₹ 67700 - 208700/-)

विषय: तटीय इंजीनियरिंग

अनिवार्य योग्यता:

किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से सिविल इंजीनियरिंग में स्नातक डिग्री के साथ ही कालीफाइंग डिग्री स्तर पर कम से कम प्रथम श्रेणी (60% अंक)।

अनुभव:

सिविल, समुद्री या मरीन इंजीनियरिंग के संगत क्षेत्र में अनुसंधान और विकास या डिजाइन इंजीनियरिंग, सर्वेक्षण, नियोजन, पर्यवेक्षण आदि में तीन (03) वर्षों का अनुभव।

वांछित योग्यता:

- किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से सिविल इंजीनियरिंग या समुद्री इंजीनियरिंग / प्रौद्योगिकी या समुद्री संरचना में परास्नातक डिग्री अथवा समतुल्य डिग्री।
- कार्य विवरण में निर्दिष्ट सुसंगत क्षेत्र जैसे कि सर्वेक्षण तटीय/समुद्री संरचनाओं का, डिजाइन तथा फील्ड अध्ययन।

कार्य आवश्यकता:

- तटीय प्रक्रियाओं तथा बाढ़ आप्लवन हेतु संख्यात्मक मॉडल का विकास
- सर्वेक्षण, मापन, तटीय / समुद्री संरचनाओं का डिजाइन, महासागर या मरीन इंजीनियरिंग में फील्ड अध्ययन।
- मंत्रालय में वैज्ञानिक / अनुसंधान कार्यक्रम के क्षेत्र में अनुसंधान और विकास की योजना बनाना एवं निष्पादन करना; परियोजना समीक्षा एवं मॉनिटरिंग; रिपोर्ट तैयार करना; तथा फील्ड वैज्ञानिक गतिविधियों का समन्वयन।

आयु सीमा (सामान्य समापन तिथि को): 40 वर्ष से के अंदर (समय-समय पर केन्द्र सरकार द्वारा जारी निर्देशों या आदेशों के अनुरूप सरकारी कर्मचारियों के लिए पांच वर्ष तक की छूट)। यह 5 वर्ष की छूट केवल उन्हीं सरकारी कर्मचारियों के लिए लागू है, जो समान क्षेत्र में या सम्बद्ध संवर्गों के पदों पर कार्यरत हैं तथा जहां यह सम्बन्ध स्थापित किया जा सकता है कि किसी विशेष पद पर पहले प्रदान की गई सेवाएं इन विज्ञापित पदों के दायित्वों के दक्ष निर्वहन हेतु उपयोगी होंगी।

चयन प्रक्रिया:

निर्धारित अनिवार्य योग्यता न्यूनतम आवश्यकताएं हैं, तथा इनका होना मात्र ही किसी उम्मीदवार को साक्षात्कार हेतु बुलाए जाने का हकदार नहीं बनाता है। यदि विज्ञापन की प्रतिक्रिया स्वरूप प्राप्त आवेदनकों की संख्या काफी अधिक होगी, तो सभी उम्मीदवारों को साक्षात्कार के लिए बुलाया जाना शायद सुविधाजनक या सम्भव ना हो। अतः, मंत्रालय चयन बोर्ड के समक्ष साक्षात्कार हेतु बुलाए जाने वाले उम्मीदवारों की संख्या को स्क्रीनिंग प्रक्रिया के माध्यम से सीमित कर सकता है।

आवेदनों की स्क्रीनिंग करने का मानदण्ड, निम्नलिखित पात्रता के अनुसार उम्मीदवार कालीफाइंग क्रेडेंशियल पर आधारित होगा:

- उपर्युक्त अनिवार्य आवश्यकताएं,
- जन्म तिथि,

[7]

- (iii) आवेदन पत्र की पूर्णता अर्थात् सटीक विवरण प्रदान करने तथा पासपोर्ट साइज फोटोग्राफ जमा करना, तथा अंक सूची, शैक्षिक एवं अनुभव प्रमाणपत्र की प्रतियां, हस्ताक्षर,
- (iv) आवश्यक अनुभव,
- (v) उपर्युक्त वर्णित किए गए के अनुसार वांछित योग्यता तथा अनुभव,
- (vi) एक या अधिक स्तर आदि पर एकरूपीय शैक्षिक प्रदर्शन। उम्मीदवारों के अनुभव प्रमाणपत्र में सुस्पष्ट रूप से वर्णित होना चाहिए कि पद के लिए वर्णित आवश्यक / वांछित अनुभव आवश्यकता में अनुरोध किए गए के अनुसार उम्मीदवार के पास सुस्पष्ट रूप से अनुभव / ज्ञान / कौशल / प्रौद्योगिकी / सॉफ्टवेयर प्लेटफॉर्म होना चाहिए। आवेदनों की स्क्रीनिंग करने के लिए गठित समिति द्वारा आवेदनों की स्क्रीनिंग हेतु बेंचमार्क निर्धारित किया जाएगा। चयन किए गए उम्मीदवार का अंतिम चयन, चयन बोर्ड के समक्ष उम्मीदवार के प्रदर्शन पर आधारित होगा। चयन / साक्षात्कार के लिए नहीं बुलाए गए उम्मीदवारों से कोई पत्राचार नहीं किया जाएगा।

सामान्य शर्तें:

- आवेदन को निर्धारित प्रारूप में www.moes.gov.in के माध्यम से ही ऑनलाइन प्रस्तुत किया जाना चाहिए।
- ऐसे आवेदन जो निर्दिष्ट प्रारूप में प्रस्तुत नहीं किए गए हैं, उन पर विचार नहीं किया जाएगा।
- उम्मीदवार की आयु, आवेदन करने की अंतिम तिथि को उपर्युक्त वर्णित आयु सीमा से अधिक नहीं होनी चाहिए। अनुभव की गणना, अनिवार्य शैक्षिक योग्यता प्राप्त करने की तिथि के बाद से की जाएगी।
- कार्य की आवश्यकता के अनुरूप सुसंगत अनुभव अथवा अनुसंधान या शिक्षण मात्र पर ही कुल अनुभव अवधि के लिए विचार किया जाएगा।
- संबंधित क्षेत्र में डॉक्टोरेट डिग्री को 3 वर्ष के अनुभव के समतुल्य माना जाएगा।
- मंत्रालय कोई कारण बताए बिना भर्ती प्रक्रिया को निरस्त करने या भरे जाने वाले पदों की संख्या में बदलाव करने का अधिकार सुरक्षित रखता है।
- यात्रा: मंत्रालय चयन / साक्षात्कार में उपस्थित होने के लिए टीए का भुगतान नहीं करेगा।
- पृथ्वी विज्ञान मंत्रालय किसी अन्य व्यवस्था के लिए जिम्मेदार नहीं होगा।
- चयन समिति के समक्ष साक्षात्कार के लिए स्क्रीन किए गए उम्मीदवारों के नाम को मंत्रालय की वेबसाइट पर प्रदर्शित किया जाएगा।
- नियुक्त किए जाने वाले वैज्ञानिक भारत एवं भारत के बाहर कहीं भी सेवा प्रदान करने के लिए जिम्मेदार होंगे।

आवेदन प्रक्रिया:

- पूर्ण आवेदन प्रक्रिया ऑनलाइन है।
- ऑनलाइन आवेदन प्रक्रिया के दौरान शैक्षिक योग्यता, जन्म तिथि, अनुभव सम्बन्धी प्रमाणपत्रों की प्रतियां, अनापत्ति प्रमाणपत्र (वर्तमान नियोक्ता से, यदि कार्यरत हों तो), स्कैन किया हुआ हस्ताक्षर, पासपोर्ट साइज फोटोग्राफ आदि अपलोड किया जाना चाहिए। पासपोर्ट साइज फोटोग्राफ, हस्ताक्षर .jpg फॉरमैट में होना चाहिए तथा फाइल साइज 10केबी से 100केबी के बीच में होनी चाहिए; शेष अन्य सभी प्रमाणपत्र .pdf फॉरमैट में होने चाहिए, तथा प्रत्येक फाइल की साइज 500 केबी से कम होनी चाहिए। उम्मीदवारों को परामर्श दिया जाता है कि वे ऑनलाइन आवेदन भरना शुरू करने से पहले अपने सभी शैक्षिक एवं पेशेवर योग्यताओं के प्रमाणपत्रों, अंकपत्र, आरक्षण प्रमाणपत्र - यदि लागू हो, जन्म तिथि प्रमाण, अनुभव प्रमाणपत्र, अनापत्ति प्रमाणपत्र के स्कैन किए हुए दस्तावेजों, स्कैन किए हुए हस्ताक्षर, पासपोर्ट साइज फोटोग्राफ आदि को तैयार रखें। साक्षात्कार के लिए उपस्थित होने समय मूल प्रमाणपत्र प्रस्तुत किया जाना अनिवार्य है। संबंधित प्रमाणपत्रों की स्कैन की हुई प्रतियों, हस्ताक्षर तथा पासपोर्ट साइज फोटोग्राफ के बिना प्रस्तुत किए गए आवेदनों को स्क्रीनिंग प्रक्रिया के दौरान ही अस्वीकार कर दिया जाएगा। अपलोड किए गए प्रमाणपत्र साफ-साफ दिखने एवं पढ़ने योग्य होने चाहिए।

[8]

- प्रमाण पत्रों में कोई असंगति होने पर अथवा गलत प्रमाणपत्र अपलोड किए जाने पर आवेदन अयोग्य हो जाएगा। मूल प्रमाणपत्रों को न प्रस्तुत किए जाने पर भी उम्मीदवार अयोग्य हो जाएगा। अयोग्य उम्मीदवारों को साक्षात्कार की अनुमति नहीं दी जाएगी। वर्तमान में किसी अन्य संगठन में कार्यरत उम्मीदवारों को अपने वर्तमान नियोजन का प्रमाण देना होगा, जो कि नियोक्ता का सेवा प्रमाणपत्र / अंतिम पे-स्लिप आदि हो सकती है। नियुक्ति आदेश / रिज्यूमे को वर्तमान नियोजन के साक्ष्य के रूप में स्वीकार नहीं किया जाएगा। इसके अतिरिक्त, अनुभव प्रमाणपत्र में ज्वाइन करने एवं त्यागपत्र देने की तिथि स्पष्ट रूप से लिखी होनी चाहिए। यदि स्क्रीनिंग समिति को यदि उम्मीदवार द्वारा दावा किए गए अनुभव के वर्षों की संख्या हेतु दस्तावेजी साक्ष्य नहीं मिलेंगे, तो उसे शून्य माना जाएगा।
- वर्तमान में केन्द्र सरकार / राज्य सरकार / पीएसयू / स्वायत्तशासी निकाय / विश्वविद्यालय आदि में कार्यरत उम्मीदवारों को साक्षात्कार के समय वर्तमान नियोक्ता से अनापत्ति / संवर्ग क्लीयरेन्स प्रस्तुत करने की आवश्यकता होगी। वर्तमान नियोक्ता अपनी सतर्कता क्लीयरेन्स तथा सत्यनिष्ठा भी प्रमाणित करेंगे।
- किसी भी रूप में अपूर्ण आवेदनों को तुरन्त अस्वीकृत कर दिया जाएगा। ऐसे अस्वीकार किए गए आवेदन के लिए किसी अभ्यावेदन पर विचार नहीं किया जाएगा।
- किसी भी रूप में सिफारिश करने पर उम्मीदवार अपात्र हो जाएगा।

[9]

ऑनलाइन आवेदन भेजने के निर्देश:

- आवेदकों से अनुरोध है कि वे ऑनलाइन आवेदन करने से पहले, पूरे विज्ञापन और आवेदन करने की प्रक्रिया को ध्यान से पढ़ें।
- ऑनलाइन आवेदन पत्र और विज्ञापन का विवरण <http://www.moes.gov.in> पर उपलब्ध है
- आवेदन प्रक्रिया में उपर्युक्त प्रमाणपत्रों की पठनीय और स्कैन की गई प्रतियों और अन्य अनिवार्य आवश्यकताओं के साथ अग्रिम रूप से ऑनलाइन आवेदन करें। यदि प्रमाण पत्र अंग्रेजी या हिंदी के अलावा किसी अन्य भाषा में हैं, तो सत्यापित अनुवाद अपलोड किया जाना चाहिए।
- आवेदकों को सलाह दी जाती है कि वे ऑनलाइन आवेदन में अपने सभी विवरण सावधानीपूर्वक भरें। अपूर्ण आवेदन पत्र को तुरंत अस्वीकार कर दिया जाएगा।
- आवेदकों को सलाह दी जाती है कि वे भविष्य के संदर्भ के लिए किए गए ऑनलाइन आवेदन की पावती और प्रिंटआउट अपने पास रखें।
- ऑनलाइन आवेदन पत्र के प्रस्तुतीकरण में कठिनाई होने पर (अन्य प्रश्नों के लिए नहीं), कृपया vacancies@incois.gov.in पर ईमेल करें।



[10]

आवेदन का प्रारूप

पृथ्वी विज्ञान मंत्रालय में विभिन्न स्तरों (वैज्ञानिक सी, डी और एफ) में वैज्ञानिकों के पदों को सीधी भर्ती के आधार पर भरना

पासपोर्ट के आकार की फोटो,
हस्ताक्षर

व्यक्तिगत विवरण

विज्ञापन संख्या एमओईएस / ए-12024/1/2021 - स्थापना

*जिस पद के लिए आवेदन किया है	पद का चयन करें	*पद कोड	पद कोड चुनें			
*पूरा नाम (बड़े अक्षरों में)		*पिता/पति का नाम				
*जन्म तिथि (दिन- माह- वर्ष)		*आवेदन की अंतिम तिथि पर आयु				
लिंग		वैवाहिक स्थिति				
*धर्म		*राष्ट्रीयता				
*क्या समान्य/ओबीसी/एससी/एसटी से संबंधित हैं	श्रेणी का चयन करें					
पत्राचार के लिए पता	(अधिकतम 400 वर्ण)					
राज्य		*पिन कोड	(अधिकतम 6 अंक)			
स्थायी पता उपरोक्त के समान						
*स्थायी पता	(अधिकतम 400 वर्ण)					
*राज्य		*पिन कोड	(अधिकतम 6 अंक)			
*ईमेल आईडी						
टेलीफोन नंबर		*मोबाइल नंबर	(अधिकतम 10 अंक)			
शैक्षणिक विवरण (सीजीपीए या कोई अन्य प्रारूप प्रतिशत में परिवर्तित होना चाहिए, हम केवल प्रतिशत स्वीकार करते हैं)						
क्र.सं.	योग्यता	उत्तीर्ण वर्ष	बोर्ड/विश्वविद्यालय	विषय	वर्ग/ श्रेणी	अंकों का प्रतिशत
1	चयन करें				विशेष योग्यता	35 00
2	चयन करें				विशेष योग्यता	35 00
3	डिग्री का चयन करें		चयन करें		विशेष योग्यता	35 00

[11]

4	योग्यता का चयन करें		चयन करें		विशेष योग्यता	35 00
5.	पीजी का चयन करें		चयन करें		विशेष योग्यता	35 00
6	चयन करें		चयन करें		विशेष योग्यता	35 00

व्यावसायिक प्रशिक्षण, यदि कोई हो

क्र.सं.	संगठन का नाम	कब से	कब तक	प्रशिक्षण का विवरण
1				(अधिकतम 1000 वर्ण)
2				(अधिकतम 1000 वर्ण)

अनुभव विवरण, यदि कोई हो

नियोक्ता/कंपनी/ संगठन का नाम	कब से	कब तक	पद	वेतन	कार्य का प्रकार	कर्तव्यों की प्रकृति संक्षेप में
अधिकतम 25 वर्ण (विशेष वर्ण या रिक्तियों, डॉट्स का उपयोग न करें)					चयन करें	अधिकतम 1000 वर्ण

और जोड़ें हटाएं

अन्य विवरण

शोध कार्य/अनुभव का विवरण, यदि कोई हो	अधिकतम 3500 वर्ण
विशेषज्ञता (पद के लिए वांछित अनुभव के संदर्भ में)	अधिकतम 3500 वर्ण
कोई अन्य जानकारी जो आप जोड़ना चाहें (जैसे प्रकाशनों की सूची, विद्वान सोसायटीज की सदस्यता, पुरस्कार और मान्यता, आदि। (संक्षेप में)	अधिकतम 3500 वर्ण

घोषणा

मैं एतद्वारा घोषणा करता हूँ कि आवेदन में दी गई जानकारी मेरे सर्वोत्तम ज्ञान और विश्वास के अनुसार सत्य और सही है। मैं समझता/समझती हूँ कि किसी भी जानकारी के गलत या गलत पाए जाने की स्थिति में मेरी उम्मीदवारी/नियुक्ति किसी भी स्तर पर बिना किसी सूचना के या इसके एवज में बिना किसी क्षति पूर्ति के रद्द/समाप्त की जा सकती है। अगर मेरा चयन होता है, तो मैं भारत में कहीं भी सेवा करने के लिए तैयार हूँ।

[12]



भारत सरकार
पृथ्वी विज्ञान मंत्रालय
पृथ्वी भवन, लोदी रोड,
नई दिल्ली - 110 003

विज्ञापन संख्या एमओईएस/ए-12024/1/2021-स्थापना
पृथ्वी विज्ञान मंत्रालय में वेतन स्तर 11, 12 और 13ए में
विभिन्न स्तरों (वैज्ञानिक सी, डी, और एफ) पर वैज्ञानिकों के
पदों को सीधी भर्ती के आधार पर भरना

पृथ्वी विज्ञान मंत्रालय में सीधी भर्ती के आधार पर भारतीय
नागरिकों से विभिन्न स्तरों में वैज्ञानिकों के 12 पदों (वेतनमान 11 में
वैज्ञानिक सी - 09 पद [रु. 67700 - 208700/-], वेतनमान 12 [रु.
78800 - 209200] में वैज्ञानिक डी - 02 पद और वेतन स्तर 13 ए
में [रु. 131100-216600/-] वैज्ञानिक एफ-01 पद भरने के
लिए ऑनलाइन आवेदन पत्र आमंत्रित किए जाते हैं।

2. आवेदन ऑनलाइन www.moes.gov.in पर किए जाने
हैं। किसी भी ऑफलाइन आवेदन पर विचार नहीं किया
जाएगा।

3. पूरी जानकारी और ऑनलाइन जमा करने के लिए आवेदन पत्र
के लिए कृपया वेबसाइट
अर्थात्: www.moes.gov.in देखें।

(आर.के.बी पटेल)
निदेशक